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ČERNOfil VE SPOJ STiTZCHJ —Tří vále:né lodó upojencú

Z blízkých i dálných krajů

íiivou ukoiécna nénieckoii poráž
kou

2Hr-Pe- rlín pjouAtí ÚNtup ml

Varšavy a Ivai(orodu — Néne
cký kíižník Kmdcn vnikl do JJ-Klav- u

v 1'cnafigu u torpédo vul iu-hk-

křižník a írancouszkého niči-

tele — Kusové vytlačili Jfakuša-v- y

i fjernovie hlavního městu Jiu

koviny
ÍJO— Plukovník Maiítz vůdce

povstalců v JCapské provincii po-raž-

a vytlaédi i kolonie

Lintopod
J— Škadrona pěti néueckých

ktveni poJ admirálem Hturdee a

némeeké křížníky hcharnhorst

(imÍKcnaii íicípzíjf a Nucrnber

byly potopeny — Angličané obsa-dil- í

liussorah v Malé Asií
-- Francouzská vládu vrátila u:

do J'uříže — (Jenerál Jk-yer- s vúd
ce burský usmrcen u Vaal Jiíver
12 - Bursa v New Yorku byla

znovu otevřena
li— Válečná loď Kreslau bom

burdovala Hebastopol — Srbové

zajali v Iké množství Kukušanú

vyklíddí Běle
hrad

2'J — J''rancouzská komora od-křižník ů (ocituje v to (ifieísenaii
a Hcharnhorst jioražena anglickou

')lM"vulu váleénou půjéku v obno-skadron-

u Coroicl nu jiobřeži
MI KKK

(ílském — - Turci bombardují Se

bastopol
U —Německá škadrona uéínila

nájezd na anglické pobřeží ueda-

eko Vurmouth
5- - Anglie a Fnmcie prohhisily

j
válku Turecku — Pevnosti Dar- -

danell bombardovány — Kusové

znovuobsadili Jaroslav
(i —Tsing-Ta- u vzdalo se Japon

cum — Kusové dobyli Koprvkeui
na ccKté do Frzeruiiiu na Kavka-
ze

10 — Frnden poražena a přinuce-
na k vzdání se u North Kcelíng
ostrova austrulským křižníkem

Sydney
11 —Němci dobyli Dixiuude —

Německá ponorku potopila imgli
i kou dělovou lodici Niger

obmidili Johannis- -

burg ve východním Prusku
1C~ Sejk-ul-íslu- v ('aříhradě

vyhlásil svatou válku proti spo- -

jeneům — Anglický parlanienl
odhlasoval válečnou půjčku v ob

nosu ijil12ó(HK)0(H)
IX — Francouzové dobyli Trucy

— Námořní bitvu v Čer
ném moři v níž Kusové i Turci při-

suzovali si vítězství

1!) —Oddíl francouzského voj-

ska chycen do pasti u Chauvon- -

court nedaleko St Mihiel — An

glická poslanecká sněmovna od-

hlasovala novou armádu o 1000

000 mužích — Více jak J10)0i0
mužů nalézalo se v anglické armá-

dě vedle territoriálního vojska
2ti —Anglická válečná loď Bul-war-

k

zničena pří výbuchu v Med-vva-
y

řece — Němci prosekali se

skrze ruský okruh u Bod že

Prosinec

1 —Německá říšská rada odhla-

sovala válečnou půjčku v obnosu

flOOOOlHH) — Anglický král

Jiří koná přehlídku armády ve

Flandricli
2 —Kakušané dobyli Bělehradu

útokem — Německo prohlašuje
že zajalo 80000 Kusů csl 11 lišto

pádu — (ii ncrál I)e Wett v jižní
Africe zajat

i— Němci obsadili Lodž
X —Německá škadrona pod mi

htoadiuirálcni vou Spec byla napa
hnu v jižním Atlantiku u l aik

tandskveh ostrovů anuliekvin loď- -

potox-n- pří bombardování Bar
danell
22— Přemyšl vzdal e Kusům
2x— Německá ponorka potopila

i sobní paroloď Faluba pří čemž

několik osob utonulo
31—Kusové proniklí průsmy- -

kem Dukla a vpadli do Uher

Duben

pronikli až k

Szlropku dvacet mil ve vnitru
— Vojsko spojenců vylo-

děno bylo v Turecku
17—Angličané vítězí v bitvě o

pu horek č 00

1H —Kusové vyklidili Tamo v

2' —Vojsko spojenců vysazeno
na oba břehy Dardanell

30 —Němci bombardují Dun-bir-
k

— Americká olejová Jod

'íiilllight torpédována u Sedly o- -

strovů

Kvéten

4 —Itálie odsoudila smlouvu

Irojspolku
7~Paroloď Jjiisitanie potopena

při čemž zahynulo 1200 osob me-

zd nimiž nalézalo se více jak 100

Američanů
13 -- President Wilson poslal

Německu protest v záležitosti po-tope-

Busitanie
10 —Aspiith oznamuje reorga-nisac- i

ungliekého kabinetu
23 — Itálie vyhlásila válku Ka-

kousku
2ó— Italská armáda zahájila

postup směrem v Terstu a Tridcn
tu — parník Ncbraskan poškozen
na irském pobřeží — Anglická
válečná loď Triiiiuph torpédová-
nu v Dardancllách

odpověď na notu
o Biisitanii byla odeslána ameri-

cké vládě
31 —Zeppcliny bombardují Bon

dýn
Červen

'i —Němeeko-rakousk- á vojska
obsadila Přemyšl

7 —Pan W J Bryun sekretář
státu poděkoval se z úřadu ná-

sledkem rozdílných náhledů na

notu americké vlády Německu
8 —Kakušané dobyli Stanislavi

— Italové obsadili Monfalcone

0 —Kusové zvítězili na JJněstru
11— Druhá nota americká v zá-

ležitosti Busitanie byla uveřejně-
na

— (jenerál Maekeuseu prolo
mil ruskou linii východně od Pře

myslu — Venizclos zvítězil při ře-

ckých volbách

ló —Anglická sněmovna po-

slanců povolila novou válečnou

pii jeku v obnosu 1 250000000
tak ži! celková válečná půjčka je
+4110000000

10 —Němci dobyli Kawa Kuska

Haliči

22— Kakušané vstoupili do
Lvova — (Jenerál De Wett od

souen na šest let do vězení pro
velenulu

Červenec

7 Italský obrněný křižník po

topen v Adriatickém moři rukou

kou ponorkou
fi- - Poslední německá vojsku v

jižní Africe vdalu se generálu
Imthovi Kuvtvé překvapili ur

niádu arciknížete Josefa Ferdi
liulldii u KiiiMiíku u zajali lántiil
iiužů Německá odpověď na

druhou Minci ickou notu v íúUží

UMi Lili tuuie odcvidánu byla a

iitirickciuu vv slunci v iViiiué (ie
i urdovi

o Vládu Spojt-uýc- Států pie
dit doof nad stanici pru hej

i itiint tiicraťii v SisuUe
VY

i -

nnutkiipen nt noU ut

ť l u k n íb'inn pujeku doHalill

bnu # ttmt H(HH

II - Nemel postupuji V Alioli
nái h

IV Némiťk vlt! pt liiv
Valil lu4d torp'diádu tiuicttcke-b-

patniki Nvbtakiill
h PhI oIikC t Unnuto kp

b li' 1 Onluu i pi lt Vl ib N c v l

Utkvi 4!l-tl- i-- ' ptviUuVdi
V 404 bl!4 llCunefcvUt '(lui kdt
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P hl'-k- V klUHlV liUwpji d

lUrtMdi }HteHu r(lntkoH pa
nnkii v A) Utu-kv- mtt i
22 t'T'U mmrivki n u v i

K iitkwti uaUni p-- iki4
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Vládní censovní úřalovna vyda-
la v minulých dnech zajímavou
zprávu o černoších vo Spojených
Státech z které geznáváme že me-- zí

černochy vzmáhá m touha po
vlastnictví domovů po vědomo-

stech a ubývá téch kteří neumějí
čisti a psáti Mezi černochy bylo
pravidelné riejvětší procento anal-

fabetů ale v posledních několika
letech počet téch kteří ani čistí
ani psáti neumějí se značné zmen
šil

V roce 171)0 napočteno bylo ve

Spojených Státech 757208 žerno-ch- ů

čili J !'] procenta veškerého

obyvatelova v té dob Počet ten

vzrostl dle censovní zprávy z roku
1910 na !) W7703 což je 107 pro-

centa celkové populace Spojených
Států Od roku 1000 do roku
1910 byl přírůstek 112 procenta
V téže dobČ bílé obyvatelstvo
Sj)jenýcli Států vzrostlo o 223

procení u Až do roku 1H10 černo-

ši tvořili značnou část obyvatel-
stva Spojených Států ale od do-

by tato proporce poklesávala
hlavně z toho důvodu že přistěho-
valectví bílých lidí vzrůstalo a

černochů poklesá vulo V posled-
ních 100 letech jenom malý počet
černochů se přistěhoval

Nej větší počet černochů napo-
čten byl v toee 1010 v státě (Jcor-gi- i

(i sice 1170087 Na druhém
místě nalézá sc stát Mississippi
kde dle censovní zprávy z r 1910

nalézalo se 1000487 černochů

Třetí místo má stát Alabama kde

napočteno bylo 008280 černochů

'A 98277(13 černochů ve Spoje

ných Státech v roce 1010 7777-07- 7

bylo plnokrevných Zbytek
2050080 osob byli rníšenci Cen
sovní zpráva udává je jako "mu- -

laty' V posledních čtyřicíti le

tech možno uznamenati nepřetrži
tý vzrůst těchto mulatů

V Mississippi tvořili černoši
íO2 procenta obyvatelstva v So
Carolině 552 procenta v Georgii
Bouisiane Alabame a Floridě přes
40 procent Z jižních států West

Virginia má nejmenší procento
černošského obyvatelstva a sice

jenom 53 procenta Mimo jižní
státy není ani jediného státu ji-

ného kde černoši tvořili by více

než 5 procent celkového počtu

Nej větší počet čer

nochů z jiných než jižních států
má Missouri kde černoši tvoří 48
procenta veškeré populace

PAMÁTNÍK U WATERLOO
ROZLIT NA STŘELIVO

V minulých dnech zprávu z

oznámila že proslulý

starý bronzový a měděný lev kte-

rý nalézal so na památku na boji-

šti u Waterloo byl Němci odstra-

něn u proměněn v střelivo Němci

mají velký nedostatek mědi a

bronzu a mnohé drahocenné pa-

mátky již nechali rozliti ve svých

zbrojovkách
Za několik roků po bitvě u Wa-

terlou belgická vláda zbudovala z

pudy krvi prosáklé pyramidu 200

htop vysokou Na tuto pyramidu
pak postaven byl veliký bronzový
lev belgický Pyramida tato na-

lézala se nedaleko tuUta kde dle
tradice stal vévodu i Wťlliugtoim
ve stínu stromu a řídil bitvu No

dali ku pak liuléá se mulé farmář
slkC 4OVtlli I„i llitVe Sunitě ktelM

Fraiiďttově několikáté maruA po- -

kuttšett v dolu t i

S pyiaiuidv létu možnu vidřti
Veltiii dobře NŠt ehlit UlUta která
slítla ne Itiktoriekv Ittt tohu dllC

Mat i vtsnicc Mdli M Jean ukrý-

vající se V ťileiii střdU l luiléA
e jettuiu dvé-- uiilc tul pyt amidy

V udiU pn pviuuďbm mt!ct
cestii kd uti Ktaiuutu bylo
pt-bit- U liěeu ó pak tn' e

káiintui-- tdii asia kdu 4sttU'it byl
tť k vívitík! g i'h Mil pahv

k kl t ( 4 ÍJitrd1
M
jtemřeb IlUl

bť-- tcM j-
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poktyt itytd kvž
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K'ii — Aniflický premiér požádal
0 válečný ňvír v obnosu ijiVXJ

(WW a získal jej
ť~ Jtakousko vyhlásilo válku

líusku
vnikli do Lutychu -

1 Vaneouzové vpadli do jižního a

H— Itálie vyhlásila neutralitu—
Anglická vojska vysazena v JJelgií
n ve Francii — Francouzové ob

siidili Altkirch a Muelhúzy —

Černá Hořa vyhlásila Kakousku
válku

UK— -- Francouzové ustoupili z

Muelhúz

II—Senát Spojených Států při-

jal předlohu zákona o připouštění
cizích lodí do americké registra-
ce — Němci minuli pevnosti Ju
tychu
12—Aniílie vyhlásila válku Ka

kousku — Němci postoupili k ře-

ce Maaso ve Francii — Francie

vyhlásila válku Kakousku
Jó — Japonsko ps!alo ultima-tu-

Německu žádajíc vyklizení
Kino-Ca- u — Kakussné vnikli do
Srbska
20 —Němci vnikli do Frusselu

Belgická armáda ustoupila do

Antwerp — Hušká armáda jež
vnikla do východního Prusku za
stavena nu svém postupu

21 —Němci zahájili útok na Na
mi iir — Ititva u Charleroi zapo
ěala

21 — Japonsko vyhlásilo Něme
cku válku Němci vnikli do Na- -

iiiiiru a zahájili útok na Moiw ---

Mukousko oznamuje vítězství nad

Husy u Krasníku
21 —Angliěané zahájili ústup

od Mumt — Zeppcliny bombardo

valy Antvverpy
2') —Muelhúzy vyklizeny fran-ouzský-

vojskem
2i—Nestranný francouzský ka

binet ustaven — Němci dobyli
longwy

v Pelgii zapálena
Němci — Japonská blokáda
Thinjf-Ta- u

2S —Kukousko vyhlásilo váJku

íelgii — Anglické loďstvo poto
pilo pět německých válečných lodí

ii Ilclgolandu
riO —Němci zaujali Amiens
"M —Jméno ruského HÍdelního

uesta změněno z St Petersliurg
na l elroerail

Září

i —Německé přední voje vnikly
až ku Creil asi třicet mil od Pa- -

íže a obrátily se směrem východ
ním — Francouzský střed mezi

Verdunem a Keiiušem zatlačen

zpět —- Sídlo francouzské vlády
ř nehi no do JJoideaux
I- I- liusové obsadili Lvov
") — Mitva zahájena jižné od

Manu ve ucti východně (si

aríži v niž německé iruvé klí
lo bylo zutlaéeuo a následoval

Viíeobeeiiý německý Ústup — SpO

jene) ki shodli m zaulia Zelně H''-

nule v jediiávuti o mír zvlášť

dobytu Němci
12- - Německý ústup zastavil e

na AUue

'(i Něiin i bombaidiijí lú nu š a

ikidiii prcslulou kutlo dl áltl

Německá poiinrkii potupila
mufUcké křiiniky Abouktr Criy
IluUilc v Scveriiiat luoii
21- - líiiMivé di byli města Jatu
H A oblehli PíclUVil

2h Němci řtliájtli tdiííháid

li!wup {liké plcdvuji pru
nikly Karpaty dn l lo r

lUjeo
2 rkoiiéi ni tb ii U vajict ba
ii Autfuttoxit v k('á Němci

bvU pxtii ni n priituvťiii utoupí
U inA In úiciiil

Nm i íuluíji t lk iu
H"'ty k rý I1 udrm - t U I

i U k t %!id4 plmid lU AHtAvrp
i M lide

I l'-- s bi ud AtHwttp #4
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M Atttwrrpv ttfiuiiif Nímvi
I t IWiifi k YU 1 1 i t u
ltiMip d V H M'il

U vtAjí' i (! ps"
I lU i i Vid % Hjciij
Ji AtfUekv kt'Ud lUwkc
t vJ- - 4t n'iniÍli HUvklU

lí UtU4 1 ibtlitHia

J4juiký khitdh t4Whihi pa

iptt ti'4v4i t iVÍvmi Ku
411

—
AngiicKy najeza po mou a

vzduchoplavccký na ('uxhaven
liiiMivé porazili rakouskou armá

" '"'"'vu 'i"f'k a"v
!'" Uími námořnici onsuuui av- -

i k'Wl- - ~ Ní'"'ccká ofensíva v glřed
II ln I 'lul n Un I

'" iyeijU
2H — ] rancouzově obsadili St

ijeorgcs nedaleko Nicuportu
1015 Leden
1—Anglická válečná loď Formi-dabl- e

potopena v Anglickém ka
nále

3 — Francouzové dobyli Stein
bach — Kusové dobyli rozhodné-

ho vítězství nad Turky na Kavka-

ze — Kusové zaplavili Bukovinu
4 — Londýnská bursa byla zno-

vu otevřena
l3~Ttireí obsadili Tabriz
11— Francouzové zatlačeni za

řeku Aisne východně od Soissons

po bitvě celý týden trvající —

Kusové postupují v okolí Mlawa
21 —Námořní bitva v Severním

moři při které německý křižník
Bliiecher byl potopen
30— Kusové dobyli Tabriz

ponorka potopila pět ob-

chodních lodí v Irském moři

Únor
4 —Německo prohlásilo vody lo

Anglie za válečné pásmo a
blokádu Francie — Kukušané vy
klidili Turnov — Přestřelky v

Suczském kanále
10—Kusové vítězí v Karpatech

a jsou poraženi ve východním Pru-

sku kde ustoupili na vlastní úze-m- í

— Spojené Státy protestuji
proti německé proklumuci válečné-
ho pásma a posílají také notu An-

glii
ló —Němci obsadili Ploek i

liiclsk v Polsku
Bi — Kakušané dobyli Kolonie jí
18— 'Kukušané obsadili Oernovi

cc v Bukovině — ponorková 'blo-

káda' Anglie hyla zahájena
24—Kusové vytlačeni z Buko-

viny
2ó —Loďstvo spojenců umlčelo

vnější tvrze Dardanell
Březen

1 —Anglie zakázala dopravu po

tich do Německa
1 4- - Německá válečná loď Drcs-iier- i

potopena nedaleko ostrova

lnuti Fcinandes

v

" J V)

i

i

t
i

P08TUPWÝ PŘEHLED
PRVNlHO BOKU VÁLKY

V utřcdu minulého týdne bylo
tonu rok co vypálena hýlu první
tán r přílomué válce Mraky vú

Ječné objevily ho nad Kvropou
Iiijoil po atentátu nu rakouského
následníku trůnu arciknížete

Pruntííka Ferdinandu ul nikdo
netušil žo obrovitý evropský zá

pas iopukno tuk náhle jako ho

pcčný výbuch Během měsíce čcr

tence minulého roku Fruncie An

glío a Muško byly zaměstnány
vnitřními nepokoji v ) íf

I ií mílii

in hiilt Srnkou otázkou a nalézali

o in prahu občanské války k niž

mělo dojiti pro neshody v ti to o

láco Kuňko pak nalézalo ku nu

prahu obrovi U- - idávky kterou mé

být i ochromen obchod a průmysl
Francie míla jsdítické nepokoje
Bojovala pro nové zákony jimii
měla být i wuílena obrana zemfi a

zá puy tyto ukiiuly vojenskou ne

připrurcnost republiky Francouz

ký president nalézal ne za (líplo

matickým podáním v Kusku

Téměř měsíc uj)Iynul od usmrcc

ní rakouského arciknížete Franti-

šku Ferdinandu v Surajcvé hlav

ním městě Bosny klen: událo Ke

dne 28 žervna 1011 když Hvét

píekvain byl zprávou že Kuknu

sko poslulo Srbsku ultimaliiiii' Po

krytecká nota rakouská poutána

b) la Srbsku dne 23 července a

odpověď žádána nejdále za ohui

učtyřiect hodin Kukouské ulti

matum obsahovalo jedenáct poža
davku Toto ultimatum jo ojedi
nělé v historii diplomatických sty

ků mezi jednotlivými zeměmi Ni

kdy před Um nebyly kladeny po

žadavky tMidobného charakteru
ncodvislému Ktátu Srbsko však

přes to r odpovědi na tuto notu

přijalo devět požadavků bezpod
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Ferdinand usmrcen byl v Sa-raje-

hlavním měhtó líonny
anektovuné bývalé ture

(kó provincie Kakotihko prohlá-hil-

žo vražda byla výsledkem
Kib-skéh-
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